Дело № ***

УИД № ***

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 30 октября 2023 года

Железногорский городской суд Курской области в составе:

судьи

ФИО1

при секретаре

ФИО2

с участием государственных обвинителей

ФИО3, ФИО4, ФИО5

подсудимой

ФИО6 к.

защитника

ФИО7

переводчика

ФИО8

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО6 к, **.**.** года рождения, уроженки ***, гражданки Р. Узбекистан, имеющей среднее профессиональное образование, незамужней, имеющей на иждивении ребенка **.**.** г.р., неработающей, зарегистрированной по адресу: ***, регистрации и постоянного места жительства на территории РФ не имеющей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

1. ФИО6 к. совершила незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время по 12 апреля 2023 года, ФИО6 к. договорилась с неустановленным в ходе предварительного следствия пользователем аккаунта «АЛХАМДУЛИЛЛАХ» «Интернет»-ресурса «WhatsApp», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном незаконном сбыте наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, вступив в преступный сговор. 

Согласно достигнутой между ними договоренности, указанный пользователь, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был подготовить для ФИО6 к. тайник с наркотическими средствами, расфасованными в отдельные свертки, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщить ей о месте нахождения, а подсудимая должна была забрать данные наркотические средства и поместить их в созданные ею на территории г. Железногорска и Железногорского района Курской области тайники для их последующего незаконного сбыта, сфотографировать тайники и в виде сообщений передать фотографии с GPS-координатами расположения тайников неустановленному пользователю аккаунта «АЛХАМДУЛИЛЛАХ».

Осуществляя общее руководство их совместной преступной деятельностью и координируя действия ФИО6 к., данный пользователь должен был разместить сообщения в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») о продаже наркотических средств, получить от их приобретателей денежные средства, и сообщить расположение тайников, созданных ФИО6 к. Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное предварительным следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было перевести на счет банковской карты ФИО6 к. в качестве вознаграждения.

Преследуя цель заработать денежные средства, ФИО6 к. согласилась на указанные условия.

Реализуя преступный умысел, подсудимая в неустановленное время по 12 апреля 2023 года получила сведения о местонахождении тайника с подготовленными для нее наркотическими средствами, после чего забрала их и хранила при себе.

В период с 15.30 час. до 16.38 час. 12 апреля 2023 года она пешком направилась к д. №8 по Школьному пер. г. Железногорска Курской обл., где на участке местности на расстоянии 1,5 м от входной двери, ведущей в домовладение № *** по Школьному пер. в земле подготовила тайник-закладку, в который поместила сверток из фрагмента изоляционной ленты синего цвета с прозрачным пакетиком на вакуумной застежке и наркотическим средством внутри. Затем с помощью телефона сотовой связи «Redmi Note 2» она отправила сообщением фотографию тайника и его GPS-координаты пользователю аккаунта «АЛХАМДУЛИЛЛАХ» «Интернет»-ресурса «WhatsApp», которое было получено и прочитано адресатом, выполнив таким образом свою часть действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере по ранее достигнутой договоренности.

В ходе осмотра с участием ФИО6 к. указанного участка местности в период с 19.40 час. до 20.15 час. 12 апреля 2023 года сверток был изъят. Внутри него находилось вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом является наркотическим средством массой 0,64 г.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 0,64 г наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) образует значительный размер.

2. Кроме того, ФИО6 к. совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по не зависящим от нее причинам, при следующих обстоятельствах.

Вступив в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное выделено в отдельное производство, и приобретя подготовленное для нее наркотическое вещество при обстоятельствах указанных выше, в период с 15.30 час. до 16.38 час. 12 апреля 2023 ФИО6 к. в районе д. №6 по Школьному пер. г. Железногорска Курской области была задержана сотрудниками ОКОН МО МВД России «Железногорский», проводившими в соответствие со статьей 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении неё.

В ходе личного досмотра подсудимой в правом наружном заднем кармане её джинс были обнаружены и изъяты 43 однотипных свертка из фрагментов изоляционной ленты синего цвета, с прозрачными полимерными пакетиками на вакуумных застежках с веществом белого цвета внутри каждом из них, которые ФИО6 к. согласно достигнутой договоренности должна была разложить в тайники-закладки.

Согласно справке об исследовании и заключению эксперта вещество в указанных свертках содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом является наркотическим средством общей массой 29,74 г.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 29,74 г наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), образует крупный размер.

Подсудимая ФИО6 к. свою вину в совершении инкриминируемых преступлений признала полностью.

Согласно оглашенным в порядке ст. 276 УПК РФ показаниям, подсудимая в ходе предварительного следствия при допросе 13 апреля и 15 мая 2023 года поясняла, что ей было известно, что за незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации предусмотрена уголовная и административная ответственность. Однако, в связи с трудным финансовым положением она решила работать закладчиком наркотических средств.

10.04.2023 по указанию куратора она прибыла в г. Железногорск и заселилась по адресу: Курская область, ***. На следующий день ей на сотовый телефон «Redmi Note 2» в приложении «Ватсап» от куратора «Алхамдулиллах» пришел адрес оптового тайника-закладки, который она сразу забрала. В нем оказалось 50 свертков с наркотиком, которые по указанию «Алхамдулиллах» нужно было разложить на территории г. Железногорска Курской области.

Примерно в 06 часов 30 минут 12.04.2023 она взяла с собой все свертки, металлическую ложку, чтобы помещать их в землю, и пошла изготавливать тайники. При этом она делала фотоизображения с GPS координатами и отправляла их в приложении «Ватсап» куратору «Алхамдулиллах», и сразу по указанию последнего удаляла переписку.

Примерно в 16 часов 12.04.2023 около ограждения дома 8 по Школьному переулку г. Железногорска с помощью ложки она изготовила тайник-закладку с наркотиком, сфотографировала место и отправила куратору «Алхамдулиллах». Всего она изготовила 7 тайников-закладок с наркотиком, информация об одном из которых имеется в переписке с куратором в приложении «Ватсап» в её телефоне.

В ходе личного досмотра в отделе полиции, она пояснила, что при ней имеются наркотические средства, и она желает их выдать. В заднем правом кармане её джинс, были обнаружены и изъяты 43 полимерных свертка. Затем был осмотрен её телефон «Redmi Note 2», в памяти которого содержалась переписка с куратором и адрес изготовленного ею 12.04.2023 года тайника-закладки с наркотиком, в виде фотоизображения и координат, а также координаты места, где она забирала оптовый клад. Также у неё были обнаружены и изъяты металлическая ложка, которую она использовала для изготовления тайников-закладок, и банковская карта «Сбербанк», на которую она получала денежные средства от изготовления тайников-закладок. 

С её участием было осмотрено место изготовления ею тайника-закладки, а именно участка местности вблизи ограждения домовладения 8 по Школьному переулку г. Железногорска Курской области, где в грунте по ее указанию был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с наркотическим средством, который она изготовила 12.04.2023 (т. 1 л.д. 129-133, т. 2 л.д. 36-40);

В судебном заседании подсудимая данные показания поддержала и пояснила, что вину в совершении обоих преступлений признает и в содеянном раскаивается.

Кроме показаний самой ФИО6 к., её вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом личного досмотра ФИО6 к. от 12.04.2023 с фототаблицей, согласно которому в правом заднем кармане джинс, надетых на подсудимой, были обнаружены и изъяты 43 свертка из изоленты синего цвета, с полимерным пакетиком на вакуумной застежке и веществом внутри каждого. В левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон «Redmi», в памяти которого содержалась переписка с неустановленным лицом о противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Кроме этого в правом наружном кармане куртки была обнаружена и изъята чайная ложка, а в левом заднем кармане джинсов банковская карта (т. 1 л.д. 72-81);

- справкой об исследовании № ***/и от 15.04.2023, согласно которой вещество из 43 свертков общей массой 29,74 г содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано по 0,01 г вещества из 43 свертков) (т. 1 л.д. 116);

- заключением эксперта № ***/З от 03.05.2023, согласно которому вещество из 43 свертков общей массой 29,31 г содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано по 0,01 г вещества из 43 свертков) (т. 1 л.д. 183-185);

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi Note 2», принадлежавший ФИО6 к., в памяти которого содержится информация о месте расположения тайника-закладки, изготовленного подсудимой 12.04.2023 (т. 1 л.д. 244-250);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023 с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО6 к. осмотрен участок местности на расстоянии 1,5 м. от входной двери, ведущей на территорию домовладения №8 по Школьному переулку г. Железногорска Курской области, с GPS-координатами 52.328986, 35.370546. В указанном месте, в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, с полимерным пакетиком на вакуумной застежке и веществом внутри (т. 1 л.д. 45-50);

- справкой об исследовании № ***/и от 12.04.2023, согласно которой обнаруженное вещество массой 0,64 г содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,03 г) (т. 1 л.д. 52);

- заключением эксперта № ***/з от 04.05.2023, согласно которому вещество массой 0,61 г содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом является наркотическим средством (на экспертизу израсходовано 0,03 г) (т. 1 л.д. 174-175);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетелей Г.А.А., Г.П.С., С.С.С. и К.Е.Е., которые в ходе предварительного следствия при допросах 10.05.2023, 13.05.2023, 29.04.2023 и 06.05.2023 соответственно пояснили, что являются оперуполномоченными ОКОН МО МВД России «Железногорский». В ходе оперативно-розыскных мероприятий была получена информация, что 12.04.2023 в дневное время неустановленные лица азиатской внешности должны появиться на Школьном переулке г. Железногорска Курской области для изготовления тайников-закладок с наркотическими средствами. Ими было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», которое проводилось вблизи д. 2 по Школьному переулку. В 16.28 час. 12.04.2023 со стороны ул. Комсомольская г. Железногорска Курской области по направлению в сторону ул. Первомайская г. Железногорска Курской области, появилась девушка азиатской внешности, которая вела себя настороженно, оглядывалась по сторонам, при этом проводила манипуляции с телефоном. В 16.32 час. она прошла к дому №8 по Школьному переулку, присела и положила в грунт неизвестный предмет. Встав, она произвела манипуляции в своем мобильном телефоне, схожие с фотографированием. В 16.34 час. они приняли решение о задержании данной девушки, которая оказалась ФИО6 к, **.**.** года рождения. После сообщения Г.П.С. в дежурную часть МО МВД России «Железногорский» и прибытии переводчика, был произведен личный досмотр подсудимой, у которой были обнаружены сотовый телефон «REDMI», металлическая ложка банковская карта ПАО «Сбербанк», 43 свертка из изоленты синего цвета, с полимерным пакетиком на вакуумной застежке и веществом внутри каждого. Затем ФИО6 указала место, где изготовила тайник-закладку с наркотическим средством, а также место, где она обнаружила и забрала сверток, в котором находились 50 однотипных свертков с наркотическим средством (т. 1 Л.д. 231-234, 227-230, 223-226, 219-222);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля П.Е.С., которая в ходе предварительного следствия при допросе 20.05.2023 пояснила, что 12.04.2023 она участвовала в качестве понятой при личном досмотре ФИО6 к. по адресу: 

<

...>, каб. № 2. При этом также участвовал переводчик и второй понятой. Подсудимая добровольно пояснила, что при ней имеются запрещенные предметы и вещества. Затем у неё были изъяты сотовый телефон «REDMI», металлическая ложка, банковская карта ПАО «Сбербанк»,43 свертка из изоленты синего цвета, с полимерным пакетиком на вакуумной застежке и веществом внутри каждого. ФИО6 к. пояснила, что в её телефоне имелись фотоизображения тайников-закладок, которые она изготовила 12.04.2023 года на территории г. Железногорск с помощью ложки, а на указанную карту ей приходили денежные средства за их изготовление (т. 1 л.д. 202-203);

- аналогичными показаниями свидетеля В.О.В., допрошенной в судебном заседании, об обстоятельствах личного досмотра ФИО6 к. 12.04.2023;

- оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетелей Ш.А.Ю. и Б.Д.Д., которые в ходе предварительного следствия при допросе 07.05.2023 и 15.05.2023 соответственно пояснили, что 12.04.2023 они участвовали в качестве понятых при осмотре участка местности у ограждения домовладения №8 по Школьному переулку г. Железногорска Курской области, указанного ФИО6 к. Последняя в присутствии переводчика пояснила, что в указанном месте она 12.04.2023 изготовила тайник-закладку с наркотическими средством. Следователем в земле, был обнаружен сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, который был изъят и упакован. Затем подсудимая указала место, где она 11.04.2023 обнаружила оптовую партию с наркотическими средствами, и они проследовали в лесной массив расположенный вблизи профилактория АО «МГОК им ФИО9» (т. 1 л.д. 210-212, 215-217);

- протоколом осмотра предметов от 06.05.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен бумажный конверт с фрагментом изоленты синего цвета, полимерным пакетиком на вакуумной застежке с веществом внутри, которое является наркотическим средством (т. 1 л.д. 235-239);

- протоколом осмотра предметов от 06.05.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен бумажный конверт с 43 фрагментами изоленты синего цвета, 43 полимерными пакетиками на вакуумной застежке с веществом внутри каждого, которое является наркотическим средством (т. 1 л.д. 235-239);

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi Note 2», принадлежавший ФИО6 к., содержащий переписку о незаконной деятельности связанной с оборотом наркотических средств. Из указанной переписки следует, что сообщение с фотоизображением и координатами тайника-закладки с наркотическим средством, изготовленным подсудимой, было получено лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (т. 1 л.д. 244-250);

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены металлическая ложка и банковская карта ПАО «Сбербанк» (т. 2 л.д. 1-4). 

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанной вину ФИО6 к. в совершении обоих преступлений и квалифицирует её действия по первому из них по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по второму – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по не зависящим от неё обстоятельствам.

По заключению экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № *** от 02.05.2023 ФИО6 к. как на момент времени, относящийся к совершению инкриминируемых ей деяний, так и в настоящее время каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает, а поэтому она могла и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 1 л.д. 197-200).

Оценив заключение экспертов-психиатров в совокупности с другими доказательствами, суд не имеет оснований сомневаться в выводах комиссии и признаёт ФИО6 к. вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность ФИО6 к., которая ранее не судима (т. 2 л.д. 17, 18, 21), в браке не состоит, является матерью-одиночкой (т. 2 л.д. 23-24), в том числе смягчающие наказание обстоятельства, которыми по обоим преступлениям признаёт:

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие у подсудимой малолетнего ребенка;

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении органу предварительного расследования полных и достоверных сведений о них;

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, имеющих высокую степень общественной опасности, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, исправление ФИО6 к. возможно лишь в условиях изоляции от общества. Назначение наказания в виде лишения свободы за каждое из преступлений будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к его назначению, будет способствовать решению задач и целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. При этом оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Вместе с тем, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимой и материального положения её семьи суд полагает возможным ФИО6 к. не назначать.

На основании ч. 2 ст. 64 УК РФ наличие совокупности смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих суд признаёт исключительными и полагает в этой связи необходимым назначить ФИО6 к. наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. При этом определяя подсудимой размер наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категорий совершенных преступлений и освобождения подсудимой от уголовной ответственности и наказания не имеется.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать лишение свободы ФИО6 к. надлежит в исправительной колонии общего режима.

В связи с осуждением ФИО6 к. к наказанию в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения своевременного исполнения приговора и воспрепятствования подсудимой скрыться от правосудия, суд полагает необходимым оставить без изменения в отношении неё меру пресечения в виде заключения под стражу и содержать до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Условий, препятствующих содержанию ФИО6 к. под стражей, в судебном заседании не установлено.

Поскольку вина ФИО6 к. в совершении преступлений с использованием мобильного телефона «Redmi Note» доказана полностью, то в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ указанный телефон подлежит конфискации и обращению в доход государства.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ наркотические средства, являющиеся вещественными доказательствами, подлежат хранению в МО МВД России «Железногорский» до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица, а фрагменты изоленты, банковская карта и металлическая ложка – уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО6 к виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначить ФИО6 к. окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО6 к. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу с содержанием её в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Курской области.

Срок наказания исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ время содержания ФИО6 к. под стражей с 13 апреля 2023 года до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- вещество в полимерном пакетике на вакуумной застежке, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом является наркотическим средовом, общей массой 0,58 г; вещество в 43 полимерных пакетиках на вакуумной застежке, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом являющееся наркотическим средовом, общей массой 28,88 г – хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» до разрешения их судьбы в рамках выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица;

- мобильный телефон «Redmi Note», принадлежащий осужденной и хранящийся при уголовном деле, соответствии с п. «г» ч. 4 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в доход государства;

- 44 фрагмента изоленты синего цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский»; банковскую карту ПАО «Сбербанк», металлическую ложку, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок с момента получении копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья

ФИО1